
Har du lyst til at Arbejde med  Sundhed i 

Sierra Leone?

IMCC MASANGA – Restplads til 
udsendelse i august 2011

IMCC Masanga hører til i Århus og har gennem 3 år opstartet, drevet samt overleveret en 
underernæringsafdeling på Masanga Hospital i Sierra Leone, Vestafrika. Vi har derigennem fået stor 
erfaring med underernæring og et godt indblik i sundhedssystemet i Sierra Leone. Projektet har været en 
stor succes, og på den baggrund har vi startet et nyt projekt i lokalområdet omkring Masanga.

Hvad laver du som udsendt? I samarbejde med en anden udsendt igennem IMCC, arbejder du på lokale 
sundhedsklinikker i forskellige landsbyer, hvor du underviser klinikkens sundhedspersonale og styrker 
deres kompetencer. I forbindelse hermed screenes beboerne i landsbyen – børnene for underernæring 
og de gravide for potentielle komplikationer. Derudover hjælper du til på Masanga Hospital bl.a. med 
driften af øjenklinikken. Du bor i et hus med din samarbejdspartner fra IMCC Masanga samt andre unge 
frivillige fra Danmark, udsendt med vores samarbejdspartner, Masanga. Du får ansvar, personlig udfordring, 
undervisningserfaring og oplever kliniske tilfælde helt anderledes end i DK.

Hvem kan udsendes? Læser du medicin i København, kan du udsendes efter 7. semesters klinikophold, i 
Århus og Odense efter 8. semester. Sygeplejersker med minimums to års erfaring gerne med børne-‐ eller 
obstetriks erfaring samt jordmoder kan ligeledes udsendes. 
Vi søger i øjeblikket en frivillig til udsendelse i perioden (evt. en del af perioden):

MIDT AUGUST 2011 TIL SLUT JANUAR 2012
 
Vi forbereder dig til udsendelse! Vi klæder dig på til udsendelse med undervisning indenfor projektet og 
faglige emner, samt et forberedelseskursus sammen med kommende frivillige fra organisationen Masanga.  
Derudover får du et overlapsforløb i Masanga med frivillige der er på projektet netop nu.

Har det fanget din interesse? Skriv lidt om dig selv og din motivation for at indgå i dette projekt med et 
vedlagt CV. Ansøgningen sendes til masanga@imcc.dk senest d. 19. juni 2011 kl. 12. 

Spørgsmål – send os en mail på masanga@imcc.dk eller tjek vores hjemmeside www.imcc-‐masanga.dk hvor 
du bl.a. kan læse personlige blogs fra nuværende og tidligere udsendte. Du kan også kontakte formand 
Caroline Madsen på tlf. 28 49 98 81.



Baggrund: 

Sierra Leone har en enormt høj børnedødelighed, 14 % af alle børnene dør inden de fylder 5 år. 
Derudover er der høj risiko for at en fødende mor dør i barselssengen (1 % af alle fødsler). 

IMCC Masanga består af medicinstuderende fra Danmark, der gennem tre år har lavet 
sundhedsfremmende arbejde på Masanga Hospital i Sierra Leone, Vestafrika. Gruppen har i denne 
periode opstartet og udviklet en hospitalsafdeling for behandling af underernærede børn, og den 
daglige drift heraf er fra januar 2011 med succes overleveret til de lokale ansatte på Masanga 
Hospital. 

Den primære kontakt til sundhedssystemet for størstedelen af den Sierra Leonske befolkning er 
via Peripheral Health Units (PHUs). Disse er små sundhedsklinikker med basalt udstyr og basale 
eller manglende behandlingsmuligheder og har 1-‐2 ansatte. De færdigheder, klinikkens personale 
har, er altafgørende for et veletableret sundhedssystem ved at sende patienter med større 
behandlingsbehov eller komplikationer videre i sundhedssystemet.

Som en del af det tidligere projekt har vi lavet ”outreach” til PHUs i distriktet, hvor vi lavede 
screening af underernærede børn på klinikkerne. Via disse besøg på de forskellige klinikker har vi 
fået et godt indblik i hvordan klinikkerne fungerer. Vi oplevede at de færdigheder personalet på 
sundhedsklinikkerne havde, ofte var mangelfulde og meget varierende mellem klinikkerne.

Som det er nu i Sierra Leone foregår 75 % af alle fødsler i hjemmet, ofte med en Traditional 
Birth Assistent (TBA) til stede. Kun hvis fødslen ikke forløber normalt overføres den gravide til 
et hospital og dette ofte for sent til at redde moder og/eller barnet. TBAs er meget respekteret 



Hvad er IMCC MASANGA:

I februar 2011 startede IMCC Masanga et nyt projekt. Projektet har base på Masanga Hospital og 
tager udgangspunkt i de erfaringer gruppen tidligere har gjort sig. Formålet med projektet er at øge 
kompetencerne hos lokalt personale på små sundhedsklinikker i området, for derigennem at forbedre 
sundheden samt overlevelsen for gravide og børn i Tonkolili Distrikt i Sierra Leone. Dette personale er 
altafgørende for et velfungerende sundhedssystem i landet, da de er befolkningens primære kontakt til 
sundhedssystemet og vigtige for om relevante patienterne bliver sendt videre i systemet til yderligere 
behandling. For at opnå dette mål er der kontinuerligt to frivillige medicinstuderende eller andre 
kompetente sundhedsfaglige personer udsendt til projektet. Disse står for uddannelse og træning af 
personale på de lokale sundhedsklinikker samt på Masanga Hospital. Fokus for undervisning og træningen 
er især hygiejne, underernæring hos børn samt komplikationer hos gravide kvinder, fx ved at sætte fokus 
på hvilke symptomer der er faresignaler i graviditeten og kræver yderligere behandling eller indlæggelse. 
På klinikkerne gennemføres desuden screeningsessioner af gravide (for komplikationer under graviditeten) 
samt børn for underernæring, og patienterne får efterfølgende behandling på Masanga Hospital, hvor der 
er gratis behandling samt veluddannet personale der kan håndtere komplikationer. Netop de gravide og 
børnene er meget sårbare grupper i den Sierra Leoneske befolkning jf. ovenstående statistik. Alle gravide 
tilbydes at føde på Masanga Hospital og at komme der før termin og opholde sig uden omkostninger på 
hospitalets ”Waiting House” (Waiting House er en afdeling hvor gravide i uge 36 og mere kan være indtil 
fødsel. Opholdet er gratis og de får mad og kan tage deres små børn med. På denne måde er de allerede 

kvinder til at komme på hospitalet at føde, uddeles en ”billet” til de gravide vi møder til screening og 
under opholdet på klinikken, som kan indløses for et sæt børnetøj og et stykke sæbe, når de har født på 
Masanga Hospital.

Kontakten til klinikkerne etableres via de lokale sundhedsmyndigheder i distriktet og projektet udføres 
i samarbejde med disse samt den danske organisation Masanga, der genopbygger hele Masanga Hospital. 

Frivillig

Når man udsendes med IMCC Masanga, arbejder man udelukkende på frivillig basis. Det koster ca. 7000 

har hvert sit værelse. Kost og logi koster 30 kr. pr. dag og derudover betales 500 kr. som et engangsbeløb 
til vedligeholdelse af bl.a. biler samt 100 kr. til kommunikation med IMCC Masanga i Danmark. Der er 
mulighed for at søge om fonde for at få dækket sine omkostninger.


